事 務 連 絡

令 和 ６ 年 ７ 月 ４ 日

各 生活福祉資金貸付制度担当課 御中

厚生労働省社会・援護局地域福祉課

生 活 困 窮 者 自 立 支 援 室

生活福祉資金貸付制度に係る民生委員調査書の様式例の修正について

平素より、生活福祉資金貸付制度の推進につき、御理解と御協力を賜り感謝

申し上げます。

この度、生活福祉資金（福祉資金及び教育支援資金）における民生委員調査

書の取扱い等の見直しが行われたことにより、関係通知の一部を改正し、生活

福祉資金貸付制度の見直しを行ったところです。

この見直しに合わせて、民生委員調査書の様式例について、別紙のとおり修

正を行いましたので、参考として御活用いただくとともに、社会福祉協議会等

関係者にも周知いただくようお願いいたします。

【担当】

厚生労働省社会・援護局地域福祉課

生活困窮者自立支援室

川久保・蔦谷（内線：2879、2231）

ＴＥＬ：03-5253-1111

ＦＡＸ：03-3592-1459

都道府県

指定都市

（別紙）

〒

 1.  ア．申請どおり イ．留意点（ ）

 2.  ア．申請どおり イ．留意点（ ）

 3.  ア．申請どおり イ．留意点（ ）

 4.  ア．申請どおり イ．留意点（ ）

 5.  ア．申請どおり イ．留意点（ ）

 6.  ア．申請どおり イ．留意点（ ）

 7.  ア．申請どおり イ．留意点（ ）

 8.  ア．失業  イ．低収入  ウ．負債  エ．多子  オ．教育

 カ．傷害・疾病  キ．住宅  ク．交通事故・災害  ケ．介護

 コ．その他 （ ）

 9. 家族の状況等

 ア．電話

 イ．面接

 ウ．その他

 ア．電話

 イ．面接

 ウ．その他

注 （※）を記載している項目については、確認可能な範囲での記載をお願いします。

連

帯

借

受

人

(

※

)

氏 名

借 受 世 帯 へ の

生 活 援 助 活 動

に つ い て

貸 付 け の

必 要 性 に

つ い て （ ※ ）

連

帯

保

証

人

(

※

)

確認日      年    月   日  確認者氏名

確

認

の

方

法

意 志

確 認

 ア．了承

 イ．確認不能

資 金 の  ア．申請どおり

 イ．留意点 →使 途 計 画

民  生  委  員  調  査  書

借入申込者

氏    名
現住所

家

 

 

族

 

 

の

 

 

構

 

 

成

借 入 申 込 者

連帯借受人（※）

家 族 構 成

家族の収入（※）

資   産 (※)

住 居

要 介 護 の 状 態

生 活 上 の

（居住期間  年  月）

主 な 悩 み

氏 名

確

認

の

方

法

意 志

確 認

 ア．了承

 イ．確認不能